**P**ater. Adhiberi. vt infra de testa.l. ad testium. in princ. & in sti. de testa. §. pater. Accursius.

**E**x eo. **C A S V S .** Quæritur, an mulier possit esse testis in causis. Et dicitur quod sic. quod probat argumēto sumpto à cōtrario: quia prohibetur damnata publi. iudicio: ergo nō cōdemnata non prohibetur.

Viuianus.

**b** Mulierem. vt &. §. e. l. iij. §. lege. in eo quod dicit, damnatum publi co iudicio repellit. & facit. §. eo. l. scio.

**c** Colligitur. scilicet à contrario sensu: quod est bonum arg. vt. §. de offi. ei cui mā. est iuris. l. j. §. huius rei. & hīc.

**d** Ius habere. excepto testamento: vt infra de testa.l. qui testamento. §. mulier.

\* Vide ī hūc locū Gell. li. 6. Noct. At- tic. cap. 7.

\* Sic Fl. sed in vulg. & in meo manus. est p̄bēdā. Gel autē lib. §. c. 4. pr̄bēda plura. nu- dixit. atque idē sic le- gendum. hic Alc. post Bu- cōtendit li. 2. parer. c. 43.

\* Græci ονόματος vo- cant, qui in arena cū bestiis pugna- bat, quidā & bestiarium.

**I**Nuiti test.] **C A S V S .** Quatuor psonas nō cogēdas ferre testimoniuū dicit: primō quod ille qui conduxit pub. vētigal. Itē qui est, in itinere causa religio- nis. Item qui conduit annona exercitui. Itē pupillus.

**e** Publicani. qui condu- cunt publica vētigalia, & exigunt: vt. j. de publica. l. j. §. j.

**f** Aberit. causa reli- gionis. Azo.

**g** Conduxerit. scilicet equos vel plaufra que conducunt annona exercitui.

**h** Sed nec pupillis. not. pupillū non posse esse testem: vt hīc, &. §. e. l. iij. §. lege. & hoc in ci- uili causa. in criminali etiā pubes non potest: nisi sit maior. xx. an. vt j. l. proxi. Fallit autē in crimen laſe maiestatis: vbi etiam pupillus admitti videtur, & tor- quetur si opus est: vt. j. de quēstio. l. de mino- re. in prin. Item videtur fallere, si est proximus pubertati, & doli capax: vt. j. de lib. cau. l. fin. Sed non erit per hoc testis: sed faciet aliquod iudicium: imò ibi pro obligando.

**I**N testimonium.] **C A S V S .** Accusatus de publico iudicio, nō po- test in testamento esse testis. Item minor. xx. annis non potest esse testis in publico iudicio.

**i** Non debet. id est non deberet facere citari. sic supra de his qui no. inf. l. furti. §. mandati.

**k** Rem. i. accusatus. sic ponitur. j. de acqui. here. l. Pānoni. §. rei.

**l** Viginti annis. hoc in criminali: vt supral. proxi. dixi.

**Q** B carmen.] **C A S V S .** Infamauit Titius aliquem, faciendo de eo libellum famosum: vnde infamatus accusauit Titiū de iniuria, & fecit damnavi: & sic infamatus non poterit amodō es- se testis. [§. I. E. A.] An in crimen maiestatis admittatur infames, & similes, qui aliās repelluntur? certe nō. [§. T E S T E S .] Egi cōtra Titium ad. c. produxi testes: & reus etiā produxit: & omnes concordant inter se, testes auctoris cum testibus rei. dicit sequen- dos honestiores, & qui verius videntur dicere. Viuianus.

**m** Intestabilis. vt. j. de iniur. l. lex Cornelii. §. si quis liberum. nec ergo dicat, nec dicatur testimonium ei: vt. j. de testa. l. cum lege. l. o. nec testamentum facere pot est: vt. j. de testa. l. is cui. §. fi. l. o.

**n** Magistratus. qui nō sunt iudices in illa causa. nā si iudicaturus est, nō admittitur: sed qui fuit cognitor, ad testimoniuū vocādus non est: vt in decretis. i. j. q. vj. c. statuendū. secundū Azo. in summa: licet Pla. nihil dixerit se legisse. sed tu potes dicere contra in secundo casu: vt. C. de arbi. l. antepe. Accursius.

ff. Vetus.

**o** Rei conditio. id est causæ.

**p** Cogimur. vt in crimen laſe maiestatis, vbi omnium est ex- quata conditio: vt. C. ad. l. Iul. ma. l. nullus. & j. de quēstio. l. ex libero. j. respon. l. i. & l. vnius. §. iiij. Accursius.

**q** Testimonia. in id & pro eadē parte cōsentītia: siue vtriusque partis sint, siue vni, cū altera non produxit.

**r** Impari numero. intel- ligere quando ex vna ea- démque parte duo di- cunt vnu: tres vel qua- tuor dicunt aliud. nam creditur dignioribus. secus si à diuersis partib, quia tūc maiori numero creditur: vt. §. e. l. iij. §. j. & sic est vna dictio, impari. Vel dic etiā si à diuersis partib. producātur, credi ho- nestioribus, & seruari quod hīc dicit. & d. l. §. eo. loquitur quando æquales erant. aliās tā- tūm statur numero ma- iori: vt arg. §. de pact. l. maiorē. In instrumen- tis autem non statur al- luci, siue ab eadē par- te, siue à diuersis parti- bus proferantur, secū- dum Io. vt. C. de fi. in- stru. l. scripturæ. Sed A- zo dicit (quod est ve- riū) idem in scripturis à diuersis partib. pro- lati: secus si ab eadē: quia tunc potest pro- uidere ne producat cō- traria, quod non est in testib. &c. Accursius.

**s** Absit. vt & supra de proba. l. cū de æta- te. & C. e. l. iurisurandi. Et no. hīc quod va- rietas locorum fepro- bat testes: vt in Danie- le & Susanna. Itē tépo- ris, vt in decretis. iij. q. ix. nihilomin⁹ & xxv. q. vj. c. de parētela. hoc determinat Io. vt tunc habeat locum, quādo de certo tempore est

**t** Hæc. l. potest legi duob. modis: vno modo secundū gl. alio modo secundū Iac. Butri. & est. l. multū notab. & necessaria, quæ talis est: quod si vult aliquis facere testa- mentum, & venientes ab intestato non patiuntur venire notariū: tūc iudex ire debet, vel mittere nota- rium. vt possit testari. Barr.

**xxii. VENVLEIVS lib. 2. de Offic. Protōs.**

**C** Vrent magistratus cuius- que loci. \* testari volenti- bus & seipso & alios testes vel

quēstio: quod exigitur ad alicuius facti existentiam: vt si dicatur vno cōtextu factū esse testamentū. aliās secus: vt si dicam quod possederim, & inducam plures testes: vnu dicat, ego vidi eum possidere per annum, alij per alium, & sic de ceteris: eorum te- stiū tenet: quia hoc solūm queritur, an possederim, quod omnes testes dicunt: & super eo solo de quo est cōtrouersia, in- ducedi sunt testes: vt supra de pet. here. l. si quis libertatē. in fi. & supra de proba. l. si arbiter. §. quotiens. & l. in omni. & §. de ædil. edic. l. j. §. causa est. & C. de iur. & fac. ign. l. cūm falsa. sed de hoc solo contendit, an possederim. hoc autem omnes dicunt: vnu de eorum testimonium tenet, nec enim quēstio est, an illa vel il- la die possederim, secundum Ioan.

**C** Vrent.] **C A S V S .** Habeo testes cōtra Titiū, qui vidētur mori. C pteo à iudice vt eos recipiat. etiā ante litē cōte. debet iudex adesse, & recipere. & facere scribi eorū dicta corā testibus. Viu-

**d** Seipso. not. iudicē debere adesse quādo in secreto testes inter- rogātur: vt & ar. in auth. vt defun. seu fu. §. illud. coll. v. sed quod subiicit q̄ testes debēt adhiberi, est mirū. quare dic q̄ debēt interesse iuramēto testiū, nō autē dicto: vt. C. e. siquādo. Vel dic q̄ quādo tabellionē nō habet, qui eorū dicta scribat, tūc faciet eos dicere corā testib. si autē habet, tunc ipse scribat: vt hīc subiicit, vel signatores &c. ista ergo lex locū habet post litē cōtestatā. nā tūc producūtur testes. sed & antē potest locū habere, si non est in potestate producētis litē cōtestari: vt quia reus vel etiā auctor: cū testes debeat recedere, vel citō mori: vt. §. ad. l. Aquil. l. in lege. & in authen. de testib. §. & hic verō col. viij. Accursius.

\* i. testatio- nē quācun- que facere etiā inter vi- nos, & sine mortis cogita- tionē: nam ut errāt qui ad testamē- tū dūtaxat, ita & qui ad folias inter viuos testa- tionēs id re- ferunt. verū dicet verbū signatores, quo d. ppriē ad testamen- tarios testes, teste Isidoro pertinet.

**P**roduci.] Quatuor modis potest intelligi. Primo ut dicas, non potest producere pro se eum, qui prius contra se testimonium dixit: quia presumitur esse testis redemptus. sed hoc in eadem causa: secus in alia causa: vt. C. eod. si quis testibus. vel dic ut ibi. Secundo non potest producere qui ante dixit reum. i. malum testimonium in alia causa: quia qui semel est malus, presumitur & postea: vt. j. de accu. l. si cui. s. iisde Tertiò, q. non potest producere post didicita testificata: vt in authen.